
VISTO 

La Resolución Vicerrectoral N° 005/2024 y la Resolución 
Rectoral N° 048/2024, donde se informa que el Presupuesto para el Ejercicio 
2024 para el Estado Nacional no ha sido aprobado, y que a raíz de esto surge 
la reconducción del presupuesto vigente del Ejercicio anterior aprobado por 
Ley N° 27.701 (Presupuesto Ejercicio 2023) realizándose la distribución del 
presupuesto según pautas históricas, y 

CONSIDERANDO 

Que el presupuesto que corresponde a la Facultad de Agronomía 
y Veterinaria según la RVR N° 005/2024 asciende al monto de pesos tres 
millones cuatrocientos noventa y cuatro mil cuatrocientos dos ($ 3.494.402,00) 
y según la RR N° 048/2024 el monto distribuido es de seis millones 
novecientos ochenta y seis mil setecientos diez ($ 6.986.710,00), lo que suma 
un total distribuido a la fecha de diez millones cuatrocientos ochenta y un mil 
ciento doce ($ 10.481.112,00), correspondiente al 50 % del presupuesto total 
2023, 

Que en el marco de las resoluciones del CS N° 413/2022 y N° 
512/2023 y con referencia a la renta financiera generada por inversiones, se 
solicitó la autorización para la constitución de inversiones financieras 
temporarias con el objetivo de la colocación financiera con carácter 
temporario.  Para el caso de los fondos de Contribución Gobierno de la 
Facultad de Agronomía y Veterinaria, a fecha 26 de diciembre de 2023, a los 
fines de salvaguardar su disponibilidad financiera y con lo originado por dicha 
colocación generar un recurso al solo efecto de solventar gastos de 
funcionamiento de la Unidad Académica, se solicitó a la Secretaría Económica 
de la Universidad Nacional de Río Cuarto, la constitución de un plazo fijo 
tradicional por la suma de pesos tres millones ($ 3.000.000,00) con una 
duración de treinta (30) días y sin renovación automática (Resolución Decanal 
Nº 445/2023). 

Que la renta generada por la inversión financiera citada en el 
párrafo precedente fue de pesos doscientos cincuenta y dos mil doscientos 
cuarenta y seis con 58/100 ($ 252.246,58), monto que se propone sea agregado 
al presupuesto correspondiente al funcionamiento de los Departamentos de la 
Facultad.  

Que para el análisis del presupuesto 2022 y la discusión de las 
pautas de distribución histórica hacia el interior de la estructura de la Facultad 
se acordó conformar, la Comisión de Presupuesto, según RCD Nº 048/2023, 

Que resulta necesario poner en conocimiento del Consejo 
Directivo la realidad presupuestaria 2024, en virtud de que la Facultad cuenta 

“AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD” Universidad Nacional de Río Cuarto 
Facultad de Agronomía y Veterinaria 

 



con el 50 % del presupuesto reconducido del Ejercicio 2023 (sin refuerzos 
presupuestarios) en un contexto de crisis económica-financiera a nivel 
nacional, con un Índice de precios al consumidor de más del 254 % interanual 
a enero de 2024 (Fuente: INDEC Informes técnicos / Vol. 8, n° 30 con fecha 
14/02/2024). 

Que a los fines del desarrollo de las actividades de docencia de 
los planes de estudio de las carreras de la Facultad y estimando prioritario 
realizar esfuerzos para mantener la calidad académica es necesario, en el 
contexto antes descrito, diagramar estrategias de emergencia a efectos de 
extremar la optimización en el uso de los recursos económicos sin dejar de 
reconocer que es un rol indelegable del Estado el solventar la Educación 
Superior Universitaria.  

Que el Prof. di Santo también presenta el Balance Económico 
2022 de la Facultad. 

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 
32º del Estatuto de esta Universidad, 

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA 

FACULTAD DE AGRONOMÍA Y VETERINARIA 

R E S U E L V E 

ARTÍCULO 1.- Aprobar la ejecución presupuestaria 2023, según el detalle que 
consta en el Anexo I de la presente Resolución.  

ARTÍCULO 2.- Aprobar la distribución presupuestaria perteneciente a la 
partida Contribución Gobierno (Fuente 11) para el primer y segundo 
desembolso (50 % acumulado del presupuesto reconducido para la 
Universidad Nacional de Río Cuarto) perteneciente al ejercicio 2024 según el 
detalle que consta en el Anexo II de la presente.  

ARTÍCULO 2.- Facultar a la Comisión de Presupuesto de la Facultad de 
Agronomía y Veterinaria a realizar el análisis y la aprobación de todos los 
gastos a realizar para garantizar desarrollo de las actividades académicas de los 
planes de estudio de las carreras de esta Unidad Académica, en los diferentes 
rubros habituales (viajes, insumos, reparaciones y mantenimiento y otros 
gastos que pudieran originarse), a los fines de extremar la optimización en el 
uso de los recursos económicos disponibles teniendo en cuenta el presupuesto 
asignado a los Departamentos de la Facultad de Agronomía y Veterinaria, 
según consta en Anexo de la presente resolución. 

 

 



 

ARTÍCULO 4.- Regístrese, protocolícese. Tomen conocimiento las áreas de 
competencia. Cumplido, archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE AGRONOMÍA Y VETERINARIA A LOS VEINTINUEVE DÍAS 
DEL MES DE FEBRERO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO. 

RESOLUCIÓN: 006 

C.S. 
M.E. 
F.A.V. 

 

“AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD” Universidad Nacional de Río Cuarto 
Facultad de Agronomía y Veterinaria 

 



ANEXO I 

 

“AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD” Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Agronomía y Veterinaria 

 



 
  



 

“AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD” Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Agronomía y Veterinaria 

 



 



 

“AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD” Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Agronomía y Veterinaria 

 



 
  



 
 

 

“AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD” Universidad Nacional de Río Cuarto 
Facultad de Agronomía y Veterinaria 

 



 

 

  



 
 

 

“AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD” Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Agronomía y Veterinaria 

 



 
 

 



 
 

 

“AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD” Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Agronomía y Veterinaria 

 



 
 

 



 
 

 

“AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD” Universidad Nacional de Río Cuarto 
Facultad de Agronomía y Veterinaria 

 



ANEXO II 

Distribución presupuestaria perteneciente a Contribución Gobierno para el 
primer desembolso (50 % acumulado del presupuesto aprobado para la 
UNRC) perteneciente al ejercicio 2024: 
 
Ingresos Contribución Gobierno 
 

Res. Rec. N° 005/2024 048/2024 

Fecha 03/01/2024 21/02/2024 

Monto  $ 3.494.402,00 $ 6.989.710,00 

 
Ingresos renta financiera (plazo fijo) 
La renta generada por la inversión financiera que consta en la Resolución 
Decanal Nº 445/2023 fue por un monto de $ 252.246,58. 
 
Distribución propuesta: 
El total de ingresos según Contribución Gobierno ($ 10.484.112,00) se 
propone distribuirlo de la siguiente manera: 
Decanato: 37 % = $ 3.879.121,44 
Departamentos: 63 % = $ 6.604.990,56 
 
El total de la renta generada por inversión financiera se propone la 
distribución del 100 % a los Departamentos, generando un presupuesto total 
destinado a los Departamentos de $ 6.857.237,14. 

“AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD” Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Agronomía y Veterinaria 

 



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Jueves 02 de mayo de 2024 a las 14:41:08

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-RCD_006_2024 [37c833].

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

CARMEN GLORIA CHOLAKY PEREZ
Decana
Facultad de Agronomía y Veterinaria

DANIELA ZUBELDIA
Secretaria Académica
Facultad de Agronomía y Veterinaria

 


		2024-05-02T14:38:37-0300


		2024-05-06T08:54:37-0300




